לשם כך נלחמנו אבותנו ואבות אבותינו, ועתה, כשבאה הגאולה ואנו נשארו מעט מהרבה, קשתה עלינו הצפיה..." (ד"ר ח. שושקס, בדר כי ת ב ל, עמ' 178: צמ' 191). גם במאמר מרו של ישראל ישעיהו "ביקור בחבש ובארמיטה" ועל הפלשים, ג' שר, שנת תרע"ח מס' 16, עמ' 56, אלול תשי"ח: 1958, ואגודה טקטיקובה, ש ב ט י י ש ד א ל כ ר ג, עמ' 296.

שאלת יהדותם של הפלשים העסיקה רבות את חכמי ישראל. החוגים הדתיים אינם מוכנים להכיר בהם כיהודים לכל דבר וטענתם היא כי במשך הדורות שהפלשים חיו בבדידות, חדרו לתוך המערך הדתי שלהם אמונות שונות והם קבעו לעצמם דפוסיים בענייני דת והלכה, שאינם לפי מודשת היהדות

בשנת 1878 עבר האי לדי הבריטים והחלה תקופה של גיסינונות התיישבות חקלאית יהודית באי, משום שראו באי מעין פרודור לארץ-ישראל בו היה קשה מאוד ליהודים לחיות להתיישב מחמת מחסומי השלטון הטורכי. הבריטים התייחסו באהדה לתוכניות אלה וגם הציעו אדמה לאלה הרוצים להתיישב באי. ולעסק בחקלאות. בשנת תרמ"ג (1883) רכשו יהודים שטח אדמה במערב האי בסביבת העיר קאקוליה. הניסיון לא הצליח והיישוב נעזב. מהתיישבות זו נשאר זכר אחד: מצבת קבורה יהודית השמורה במוזיאון הקטן של קאקוליה—(א) דון עולם נקברו בה... יוצאי ירק ישראל, הוקם הנכבד ר' יקותיאל מפאלין ה' מדינה. נפקד תרמ"ה, תנצב"ה".

אולם מראשית כואם היו המתישבים נתונים בצרות רבות והם שלחו מכתב לעיתון המגיד וביקשו לחלצם מן הצרות שבהן הם שקועים: "כאו מים עד גפש והרעב תולך וגדל מיום ליום". חברת "עזרת גדיחים" בירושלים הגישה להם עזרה, אבל העזרה אפשרה להם רק ללכת לקונסטנטינופול: "ושם יאספו להם נדבות להשיכם אל גויהם אל הארץ אשר יצאו משם" (המגיד, תשרי תרפ"ז).

למרות כישלון הניסיונות הקודמים נוסדה בשנת תרנ"ז—(1897), מושבה חדשה בקפריסין, בכפר מרגו, בין ניקוסיה ללארנקה. חמש-עשרה משפחות יוצאות רומניה התיישבו בה ושלחו ידם בחקלאות. המושבה התקיימה שנים אחדות, אולם יושביה הרגישו בידיות בהיותם מנותקים ממרכז יהודי. חלקם עלו לארץ ובשנת תרפ"ז (1927) נעזבה המושבה. האדמה עברה לרשות שתי משפחות יהודיות שגשגארו בה.

הכישלונות שנחלה ההתיישבות היהודית בקפריסין לא מנעו את לידתן של תוכניות חדשות. בראשית התנועה הציונית, בשל המצב העגום בארץ ישראל בימי השלטון הטורכי, נולדה תוכנית התיישבות יהודית בארץ-ישראל המזרחית; סוריה, קפריסין וסיני.

רובם עסקו במסחר ומלאכה.

אחרי מלחמת העולם הראשונה, בתקופת פריחת הפרוסנות בארץ, נמצאו יהודים מארץ ישראל שנטעו פרדסים גם בקפריסין, שהיתה מושבה ברי-טית והדרה היו פטורים ממכס באנגליה, השוק העיקרי. עם התגירה הגדולה מגרמניה נקלעו מספר משפחות יהודיות לקפריסין והתיישבו בה.

הקמת מחנות המעפילים בקפריסין בשנת תש"ו (1946) בידי הבריטים, הפכה את הארץ לתחנה חשובה בה בדרך הסבל של המוני היהודים במאבקם על עלייה לארץ. בסוף ספטמבר 1947 היו במחנות קפריסין כ-16 אלף יהודים. צעירים ישראלים, מפערי לי עלייה ב', התערבו בין המעפילים ושהו במחנות. מחנה אחד בשם קרלוס היה בקירבה פמגוסטה בצד

הדרך אל סלאמיס הידועה מחיי היהודים ביוון קודמים.